國立虎尾科技大學　書函

地址：63201雲林縣虎尾鎮文化路64號
承辦人：譚綸
電話：05-6315242
傳真：05-6339829
電子信箱：tanlun@nfu.edu.tw

受文者：如正副本

發文日期：中華民國112年6月16日
發文字號：虎科大人字第1122300366號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：附件一112上納保調查表總表1120531.ods、附件二112上兼任教師納保調查表-

雙面列印11206.pdf、附件三112上兼任教師納保變更表11206.pdf

主旨：敬請轉知所屬112學年度上學期兼任教師自即日起至【校
務 行 政 e 化 資 訊 平 台 】 ( 網 址 ：
https://ecare.nfu.edu.tw/)線上填寫「兼任教師參加勞
保、健保及勞工退休金提繳調查」資料，填寫完畢將表格
列印經系所核章後於112年7月20日(星期四)下午5點前交
回人事室，詳如說明，請查照。

說明：
一、「兼任教師參加勞保、健保及勞工退休金提繳調查」自

110學年度上學期起改由線上填表，敬請轉知所屬112學年
度上學期兼任教師自即日起至【校務行政e化資訊平台】
(網址：https://ecare.nfu.edu.tw/)線上填寫調查表，
進入系統→至畫面左邊【線上填報及申請】→點選【兼任
教師勞健保及勞退提繳申請】→點選右上角【新增資料】
開始填寫→填寫完畢【送出資料】並確認資料正確後→點
選【送審】→點選【列印】將表格送系所核章，並請各系
所承辦人於112年7月20日(星期四)下午5點前連同總表(附
件一)送交人事室辦理納保。無法線上填報或未能依限完
成線上填報者請另填寫紙本(附件二)調查表並交由系所核
章後送至人事室辦理納保，另系統之鐘點費未能自動顯示
金額者，可於鐘點費欄位選取其他欄位後手動輸入鐘點費
金額。

二、承上，本校依法按月為取得永久居留證之外籍人士、外籍
配偶、於臺灣地區設有戶籍之大陸配偶者與「未具本職」
兼任教師提繳勞工退休金，具下列身分之一者為具「本
職」身分：

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
裝
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
訂
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
線
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

檔　　號：

保存年限：

第1頁  (共3頁)

(一)軍人保險身分者。
(二)公教人員保險身分者。
(三)農民健康保險身分者。
(四)勞工保險身分之下列全部時間工作者：
１、以機關學校為投保單位：機關學校專任有給人員。
２、非以機關學校為投保單位：
(１)公、民營事業、機構之全部時間受雇者。
(２)雇主或自營業主。
(３)專門職業及技術人員自行執業者。

(五)已依相關退休（職、伍）法規，支（兼）領退休（職、
伍）給與者。

三、逾期至聘期開始(112年8月1日)前尚未交回者均視為強制
辦理勞保對象辦理加保，倘若因此影響自身權益，由兼任
教師自負其責；具有軍公教保險人員若因此納(勞)保，請
是類人員逕行檢附相關軍公教保險證明文件予事務組辦理
退保。

四、兼任教師於學期開始後如有異動，請依下列說明辦理：
(一)終止聘約、停止聘約：請各教學單位（系所）依本校

「兼任教師終止/停止聘約流程」辦理，相關通知範例
格式已置於本校【人事室網頁】→【下載專區】→【教
師聘任升等】→【5.兼任教師終止/停止聘約】項下，
請各系所自行下載運用並確實依規定辦理，並通知人事
室辦理退保。

(二)如有停課、授課時數變更(影響鐘點費發放)或其他之異
動：請各教學單位（系所）通知兼任教師填寫「兼任教
師參加勞保、健保及勞工退休金提繳變更表」(附件
三)送交人事室辦理；各教學單位請務必於收到該表格
當日經單位承辦人及主管核章後送至人事室辦理納保或
異動，以避免影響教師權益及造成不必要之紛爭，並於
第一時間通知人事室辦理退保或調整投保金額事宜，以
免產生兼任教師溢繳保費情事。

五、兼任教師納保係依法規辦理，爰請各教學單位務必確實將
納保訊息告知所屬兼任教師且務必繳回納保調查表，並請
兼任教師簽收納保表格或於收到納保訊息後回復E-mail給
單位存查。

六、各教學單位收到兼任教師繳回之納保表格後，請務必確認
兼任教師職稱、聘期、時數及鐘點費等資料是否正確，俾
利辦理兼任教師納保事宜。

第2頁  (共3頁)

正本：語言教學中心、通識教育中心、體育室、進修推廣部、文理學院暨所屬系所、
管理學院暨所屬系所、工程學院暨所屬系所、電資學院暨所屬系所

副本：人事室、事務組、教務處
抄本：

本案依分層負責規定授權由處室主管判發

第3頁  (共3頁)